
 
 

SERVIZIO VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
 
CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616830- 8616742 - FAX 0118616730. 

Pagina 1 di 3 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Determinazione del Dirigente  

del Servizio Valutazione Impatto Ambientale 
 
 
         N. 35 – 24658/2013 
 
Oggetto:  Istruttoria interdisciplinare della fase di valutazione ai sensi dell'art. 12 della L.R. 40/1998 

e s.m.i., relativa al progetto “Kilometro verde”, Comune di Montanaro. 
Proponente: Kmverde s.r.l. 
Chiusura istruttoria 

 

 

Il dirigente del Servizio 
Valutazione Impatto Ambientale 

 

Premesso che: 
− in data 04/10/2012, la Società Kmverde s.r.l., con sede legale in Milano (TO) – Via Bensi 12/3 – P. 

IVA 07919590963, ha presentato istanza di avvio della fase di valutazione al fine di ottenere il 
giudizio di compatibilità ambientale, ai sensi dell’art. 12 della LR 40/98, relativamente al progetto 
denominato “Kilometro Verde” da realizzarsi nel Comune di Montanaro (TO) località “i Ronchi”;   

− il progetto presentato rientra nella seguenti categorie progettuali individuate all’allegato A2 dalla l.r. 
40/98: 

− n. 6: “Impianti di smaltimento e recupero di rifiuti non pericolosi, con capacità superiore a 
100 t/giorno, mediante operazioni di incenerimento o di trattamento di cui all'allegato B, 
lettere D9, D10 e D11, ed all'allegato C, lettera R1, della parte quarta del decreto legislativo 
3 aprile 2006, n. 152”;  

− n. 8: “discariche di rifiuti speciali non pericolosi (operazioni di cui all'allegato B, lettere D1 
e D5, della parte quarta del decreto legislativo 152/2006), ad esclusione delle discariche per 
inerti con capacità complessiva sino a 100.000 m³”;   

− per il medesimo progetto, sempre in data 04/10/2012, è stata presentata ai sensi dell’art, 29 – ter del 
D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. domanda per il rilascio dell’Autorizzazione Integrata ambientale (A.I.A);  

− con nota prot. n. 799483 del 15/10/2012 il Servizio Gestione Rifiuti ha sospeso i termini del 
procedimento di AIA fino alla conclusione del procedimento di VIA;  

− l’annuncio pubblicato sul quotidiano “Il Giornale del Piemonte” del 04/10/2012 dell'avviso 
dell'avvenuto deposito degli elaborati, ai sensi dell'art. 12, secondo comma, lettera b) della l.r. 40/98 
faceva riferimento all’istanza di VIA e non anche alla domanda di AIA; dal momento che l’art. 29 
quater del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. dispone che sia garantita l’unicità della pubblicazione per gli 
impianti disciplinati dalle procedure di VIA e di AIA, con nota prot. n. 799483 del 15/10/2012 del 
Dirigente del Servizio Gestione Rifiuti della Provincia di Torino veniva richiesto alla Società 
Kmverde s.r.l., di provvedere nuovamente alla pubblicazione dell’annuncio, rendendo esplicito che 
l’annuncio si riferisce all’avvio sia del procedimento di VIA sia di quello di AIA;  

− in data 25/10/2012 è avvenuta la pubblicazione, sul quotidiano “Il Giornale del Piemonte” 
dell’annuncio riferito all’avvio sia del procedimento di VIA sia di quello di AIA; da tale data sono 
decorsi i termini per la pubblicazione e le osservazioni sul progetto ai sensi del titolo III del D.Lgs. 
152/2006 e s.m.i.;  



 
 

SERVIZIO VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
 
CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616830- 8616742 - FAX 0118616730. 

Pagina 2 di 3 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 
Rilevato che: 
− al fine di fornire delucidazioni ed approfondimenti con riferimento a quanto evidenziato dal Comune 

di Montanaro con nota n. 11540 del 19/12/2012, la Società Kmverde s.r.l. in data 16/01/2013 
chiedeva la sospensione del procedimento di valutazione ex art. 12 della LR 40/98 e s.m.i.;  

− con nota prot. n. 8821 del 16/01/2013 veniva sospeso, ai sensi dell’art. 24 comma 9 del D. Lgs n. 
152/2006 e s.m.i., il procedimento di valutazione per 45 giorni prorogabili, per giustificati motivi, su 
istanza del proponente; 

− in data 01/03/2013 la Società Kmverde s.r.l. richiedeva una proroga di 90 giorni, oltre al termine di 
45 giorni gia assegnato, per la modifica degli elaborati progettuali;  

− con nota prot. n. 41470 del 05/03/2013, viste le motivazioni addotte dal proponente riguardanti la 
necessità di attivare un’indagine idrogeologica da assegnare a nuovo professionista, si concedeva ai 
sensi dell’art. 24 comma 9 del D. Lgs n. 152/2006 e s.m.i. la proroga di 90 giorni richiesta a far data 
dalla scadenza dei termini in precedenza concessi con nota prot. n. 8821 del 16/01/2013;  

 
Considerato che: 
− con nota prot. n. 41470 del 05/03/2013 si informava la Societa Kmverde s.r.l.  che “In caso di 

decorrenza del termine di 90 gg. sopra richiamato, senza ulteriori comunicazioni da parte del 
proponente, il Servizio Scrivente provvederà all’archiviazione della pratica relativa all’istruttoria in 
oggetto”;  

− alla data del 31/05/2013, scadenza dei termini concessi ai sensi dell’art. 24 comma 9 del D. Lgs n. 
152/2006 e s.m.i., nessuna comunicazione in merito era giunta da parte della Società Kmverde s.r.l.;  

− in data 04/06/2012, con termini scaduti, è giunta via PEC a questa Amministrazione un’ulteriore 
richiesta di proroga di 90 giorni oltre a quelli in precedenza concessi;  

 
Ritenuto che : 
− non sia possibile concedere un’ulteriore proroga per i seguenti motivi: 

− l’art. 24 comma 9 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. non prevede l’ipotesi di ulteriori proproghe;  
− la richiesta è pervenuta oltre i termini assegnato di 135 giorni (45 gg + 90 gg), per cui si 

tratterebbe non di una proroga del termine precedente, ma di assegnazione di nuovo termine, 
non prevista dal legislatore; 

− i principi generali che regolano il procedimento amministrativo sono improntati a criteri di 
efficacia, efficienza e celerità con conseguente divieto di aggravamento del procedimento 
(art.1, l.241/90), nonché di trasparenza nei confronti del pubblico;   

Visti: 
− la L.R. 40/98 e smi “Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le procedure di 

valutazione; 
− il D.Lgs 03/04/2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”;  
− la Legge 241/90 ed smi “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” 
− Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 
dell'articolo 107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18/8/2000 e dell'art. 35 dello Statuto Provinciale. 



 
 

SERVIZIO VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 
 
 

www.provincia.torino.it 

 

_________________________________________________________________________________________________________________ 
 
CORSO INGHILTERRA 7 - 10138 TORINO - TEL. 011 8616830- 8616742 - FAX 0118616730. 

Pagina 3 di 3 

 

M
od

e
llo

_
de

t_
re

v0
0 

 

 

DETERMINA 
 
− di procedere, per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono interamente richiamate, 

alla chiusura dell’istruttoria interdisciplinare della fase di valutazione ex art. 12 della l.r. n. 40/1998 
e s.m.i ed ogni termine ad essa correlato relativa al progetto “Kilometro Verde” presentata in data 
04/10/2012 dala Società Kmverde s.r.l. con sede legale in Milano (TO) – Via Bensi 12/3 – P. IVA 
07919590963;  

 
− di dare atto che il presente provvedimento costituisce chiusura di tutti i procedimenti finalizzati al 

rilascio di autorizzazioni, concesioni, nulla osta o atti di assenso necessari alla realizzazione ed 
all’esercizio dell’impianto, e che un’eventuale riavvio del procedimento dovrà avvenire previa 
presentazione di nuova istanza formale, corredata da tutta la documentazione prevista dalla l.r. n. 
40/98 smi e dal d.lgs. 152/06 smi;    

 
Copia della presente determinazione verrà inviata al proponente ed ai soggetti interessati di cui 
all’articolo 9 della l.r. 40/1998 e s.m.i., depositata presso l’Ufficio di Deposito Progetti e pubblicata sul 
sito Web della Provincia. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo Regionale 
per il Piemonte, nel termine di sessanta giorni dalla data di ricevimento del presente atto o dalla piena 
conoscenza.  

Il presente provvedimento, non comportando spese, non assume rilevanza contabile. 
 
Data: 11/06/2013 
 

La Dirigente del Servizio 
dott.ssa Paola Molina 

(f.to in originale) 


